5. Et hæc quidem tu melius nosti, a qua pauca didicimus; et cujus oculis durities de genibus camelorum in illo sancto corpusculo præ orandi frequentia obcalluisse perspecta est. Nos quod scire possumus, explicamus. Nihil illius severitate jucundius, nihil jucunditate severius, nihil suavitate tristius, nihil tristitia suavis. Ita palloꝝ in facie est, ut quum continentiam indicet, non redolet ostentationem. Sermo silens, et silentium loquens. Nec citus, nec tardus incessus. Idem semper habitus. Neglecta mundities, et (b) inculta veste, cultus ipse sine cultu. Sola vitæ suæ æqualitate promeruit, ut in Urbe pompæ, lascivix, deliciarum, in qua humilem esse miseria est, et boni eam prædicent, et mali detrahere non audeant. Viduæ eam imitentur et virgines, maritæ colant, noxiæ timeant, suspiciant Sacerdotes.

EPISTOLA XXV (a).

AD EANDEM MARCELLAM,

De decem Nominibus Dei.

Decem Nominibus, quibus apud Hebræos Deus vocatur, Marcellæ id ab se postulanti, explicat.

Nonagesimum Psalmum legens, in eo loco quo tem dicta est, quod Murenæ pisci assimilaretur. Anastasius in Greg. IV. *Murenam, in qua pendunt gemmæ hyacinthica XIII.* Item, *Murenas prasinæ, et Murenam triflem, etc.*

(c) Olim erat *inculta vestis*; vitiose item Martianus duobus verbis *inculta veste*; sed piget in his innoxari, quæ sæpius inconsulto lectore emendamus.

(d) *Alia 136. Scripta anno eodem 384.*

(a) Mendose Victor. *ditthiarum suis operibus.*

(b) *Alia 13. Scripta biduo post superiorem.*

(c) Privatam quandam consecrationem intellige, non solemnem, cujusmodi aliã exemplã non desunt apud antiquos; nam ex Carthagini. Synod. 3. can. 4. ante annos 25. Virgines consecrare laud licebat. Quod tempus postea Leo primus in antiquo Pontificali ad quadragesimam usque ætatem produxit.

(d) *Rostius a quibusdam Codd. abest quidem. Murenula an-*

scribitur : « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur, » dixeram apud Hebræos pro *Deo cœli* esse positum, SADDAI, quod Aquila interpretatur (a) *ἄκρως*, quod nos *robustum* et sufficientem ad omnia perpetranda accipere possumus : unumque esse de decem Nominibus, (1) quibus apud Hebræos Deus vocatur. Illico studiosissime postulasti, ut tibi universa nomina cum sua interpretatione digererem. Faciam quod petisti.

Primum Nomen Dei est *EL*, quod Septuaginta Deum, Aquila *ἐπιτολογὴν*, ejus exprimens *ἐχούσθ*, id est, fortan interpretatur.

Deinde *ELON* et (b) *ELWE*, quod et ipsum *Deus* dicitur.

131 Quartum *SABAOTH*, quod Septuaginta, *virtutum*, Aquila, *exercitum*, transtulerunt.

Quintum *ELION*, quem nos *excelsam*, dicimus.

Sextum (c) *ESER IESE*, quod in Exodo legitur : « Qui est, misit me. »

Septimum *ADONAI*, quem nos *Dominum* generaliter appellamus.

Octavum *JA*, quod in Deo tantum ponitur : et in ALLELUIA extrema quoque syllaba sonat.

Nonum (d) *תּרַבְּR*

Decimum, quod superius dictum est, SADDAI, et in Ezechiel (e) non interpretatum ponitur. Scire autem debemus quod ELON communis numeri sit, quod et unus Deus sic vocetur et plures, ad quam similitudinem cœlum quoque appellatur et cœli, id est, SANAM.

(a) Vetus Reginæ exemplar 497. Aquila interpretatur IKANON AMANOY quod nos, etc. quæ Græca elementa sic legas velim *ἰκανὼν ἀμανοῦ*; hanc enim suspicor integram esse Aquilæ lectionem. Olim perperam erat *ἀμάνων*, penes Victorium, atque Erasmus cui etiam immerito visa est hæc epistola fragmentum ex commentario quopiam in Psalmos.

(b) Male תָּרַבְּR Græcis litteris legunt veteres editi Eras. et Vict. quos jure Drusius castigat.

(c) Rectius puto legunt codices nostri cum aspiratione HIEIE, qua Aleph futuri Characteristicum denotatur. Regiæ membranae vocem *Eser* omittunt.

(d) Sic veteres amabant dicere, nec audiendus Drusius, qui *תּרַבְּR* omnino legendum contendit, ut quidam editi habent.

(e) Quidam Mss. *iminterpretatum*, ex quo facile ortus est

(1) Confer Græcum Anonymum scriptorem de X. Dei nominibus, quem et nos post Martiaezum Tom. III. inter Græca recensemus.

(2) In eo etiam quod modo laudavimus Græco Anonymi Fragmento de X. Dei nominibus mentio fit nominis PIFI in quem locum Io. Nicolai lib. de siglis pag. 283. scribit : Ex licitudinu id esse censemus, vel quia *diobus Jod* Samaritanis nomen Dei representabat, quæ ad figuram nō Græcorum proxime videbantur accedere, vel voces פִּי אוֹתוֹ אֱלֹהִים a Græcis retrograda lectione et scriptione fuerunt usurpatæ, unde facili lapsu nōi fluere potuit, vel quia *Copto-Aegypti* Deum per articulum designabant. Cum vero nō sit articulus Aegyptiacus, hinc fieri potuit, ut per nōi designaretur quasi *ē* sicut apud Hebræos per תּI sæpe designatur. Vox vero nōi in hoc Fragmento est indicium manifestum, illud esse venerandæ antiquitatis. Nam occurrit illa vox tantum apud *Origenem Hieronymum*, et in eimō isto codice Parisiensi in quo Prophetæ ex LXX interpretum versione continentur, et ad ejus marginem vocem illam nōi pro פִּי magna cum voluntate deprehensam a *Stephano le Noyme Dissert.* ad locum Jerem. cap. XXIII. 5. quæ pluribus Vide.

Unde et sæpe Interpretes variant, cujus rei exemplum nos in lingua nostra habere possumus : Athenas, Thebas, Salonas.

EPISTOLA XXVI (f).

AD EANDEM MARCELLAM.

De quibusdam Hebræis nominibus.

Exponit cur nomina quædam Hebraica sine interpretatione in Scripturarum Translationibus remanserint, et quid significant.

1. Nuper cum pariter essemus, non per Epistolam, ut ante consueveras, sed præsens ipsa quæsisti, quid ea verba, quæ ex Hebræo in Latinum non habemus **132** expressa, apud suos sonarent; curque (g) sine interpretatione sint posita, ut est illud, *Allluia, Amen, Maran atha, Ephod*, et cætera, quæ in Scripturis respersa memorasti.

2. Ad quod nos, quia dictandi angustia coarctamur, breviter respondemus, sive Septuaginta Interpretes, sive Apostolos id curasse, ut quoniam prima Ecclesia ex Judæis fuerat congregata, nihil ad credentium scandalum innovarent : (h) sed ita ut a parvo imbiberant, traderent. Postea vero quam in universas gentes, Evangelii dilatatus est sermo, non potuisse semel suscepta mutari. Licet et illud in libris suis, quos *ἔκθηται*; vocant, Origenes asserat, propter vernaculum linguæ uniuscujusque idioma, non posse ita apud alios sonare, ut apud suos dicta sunt; et multo melius esse non interpretata ponere, quam vim eorum interpretatione tenuare.

3. Igitur ALLELUIA exprimit, *Laudate Dominum*, JA quippe apud Hebræos unum de decem Dei nominibus est. Et in illo Psalmo ubi legimus : « Laudate Dominum, quoniam bonus est Psalmus (Ps. 146. 4); apud Hebræos legitur, ALLELUIA CUI TOB (i) ZAMMER.

4. AMEN vero Aquila *περισπωμένως*; exprimit, quod nos, *fideliter*, possumus dicere, (j) ductum adverbium

error, qui in edit. Er. et Vict. obtinet, interpretatum, contra ac habet Ezechielis locus c. 10. v. 5. קוֹל הַזֶּבֶד סַדַּדַּי *Vox Dei Saddai*, in quem locum consulte Hieronymi nostri commentarios.

(f) *-lias* 102. *Scripta paulo post superiorem.*

(g) Minus bene Reginæ cod. *cum sine.*

(h) Omittit idem Ms. *sed ita ut a parvo imbiberant, traderent.* Sed paulo post non male *deltatus* legit *pro dilatatus.*

(i) Idem *zamer* cum simili m. Forte erat in Hieronymiano exemplari זָמֵר, vel זָמַר; certe nullum invenimus m. in quo *zirma*, legatur vel *zamera*, ut habet hodiernus Hebræus זָמַר בֵּי יוֹרְדֵי הַיַּרְדֵּן; sed eadem scriptionis analogia *se pro seta*, זָרָה habent sui ra atque alibi Mss. omnes. Conferendus Eusebius Comment. in Psal. 104. at quæ illa præci ue verba, *εἰς τὸ μέγα ἀλλοῦ, εὐνοῦ νοῦται, ὅς τις θεὸς τῆ ἀνεσπῶν ἔστι, τὸ δὲ τὸ ἐν τῶ ἀλλοῦ, πρὸς τῆς ὄψεως τῆς θείας λέγει ὁμοῦ *Vox quidem alleluia laudem significat, quæ ad Deum tenet; ipsa vero JA unum ex his, quibus divina natura denotatur, est nomen.**